О внесении изменения в Порядок предоставления мест в Общежитиях НИУ ВШЭ

– Нижний Новгород

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Внести изменение в Порядок предоставления мест в Общежитиях НИУ

ВШЭ – Нижний Новгород, утвержденный приказом от 20.07.2023 № 8.1.6.3-14/200723-

1, изложив пункт 4.2.1 в следующей редакции:

«4.2.1 иногородними студентами НИУ ВШЭ - в срок до 20 августа текущего

года;».

Директор                        А.А. Бляхман

8.1.6.3-10/110825-2 11.08.2025

Приложение

УТВЕРЖДЕН

приказом НИУ ВШЭ – Нижний

Новгород

Порядок предоставления мест в Общежитиях

НИУ ВШЭ – Нижний Новгород

1. Общие положения

1.1. Порядок предоставления мест в общежитиях НИУ ВШЭ – Нижний

Новгород устанавливает правила распределения мест в общежитиях НИУ ВШЭ –

Нижний Новгород (далее - Порядок), расположенных на территории г. Нижнего

Новгорода

1.2. Порядок разработан и утвержден на основании части 2 статьи 39

Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской

Федерации».

1.3. Структурным подразделением, отвечающим за организационное

сопровождение процесса по распределению и предоставлению мест в общежитиях

НИУ ВШЭ – Нижний Новгород, является Общежитие НИУ ВШЭ – Нижний Новгород.

1.4. Места в общежитиях распределяются исключительно в период приемной

кампании и предоставляются обучающимся, поступившим на первый курс обучения

согласно пунктам 2 и 3 Порядка, если Порядком не установлено иное.

1.5. Обязательным условием предоставления обучающимся места в

общежитии является очная форма обучения по образовательным программам, не

относящимся к реализуемым исключительно с применением дистанционных

технологий или электронного обучения.

1.6. Для распределения выделяются только те места в общежитиях НИУ ВШЭ

– Нижний Новгород, которые высвобождаются к моменту начала предстоящего

учебного года.

1.7. Общежитие НИУ ВШЭ – Нижний Новгород в срок до 01 июня текущего

года определяет и публикует фактическое количество высвобождаемых мест в

общежитиях НИУ ВШЭ – Нижний Новгород, доступных к распределению на сайте

https://nnov.hse.ru/dormitory.

1.8. Общежития НИУ ВШЭ – Нижний Новгород предназначены для

временного размещения и проживания на период обучения иногородних

обучающихся: студентов, аспирантов, докторантов, а также слушателей

подготовительного отделения.

1.9. Жилые помещения в общежитиях НИУ ВШЭ – Нижний Новгород

подразделяются на собственные помещения, закрепленные за НИУ ВШЭ на праве

оперативного управления, и арендованные помещения, право пользования на которые

возникло на основании договора аренды (далее – собственные и арендованные

общежития НИУ ВШЭ – Нижний Новгород).

https://nnov.hse.ru/dormitory

3

2. Категории обучающихся, имеющие приоритетное право предоставления

места в общежитии

2.1. В первоочередном порядке предоставляются места в общежитиях

студентам программ бакалавриата и магистратуры, указанным в части 5 статьи 36

Федерального закона от 29.12.2012 № 273 «Об образовании в Российской Федерации»,

вне зависимости от курса обучения.

2.2. После обеспечения жилыми помещениями в общежитиях НИУ ВШЭ –

Нижний Новгород категорий, указанных в пункте 2.1 Порядка, приоритетное право

предоставления места в общежитиях имеют следующие категории обучающихся:

2.2.1. лица, зачисленные на обучение в рамках проекта «Социальный лифт»;

2.2.2.  лица, зачисленные на обучение без вступительных испытаний

(победители и призеры олимпиад школьников, включенных в Перечень олимпиад

школьников, при поступлении в НИУ ВШЭ – Нижний Новгород);

2.2.3. лица, зачисленные на обучение в рамках квоты Правительства Российской

Федерации на обучение иностранных граждан и лиц без гражданства (далее - квота

Правительства РФ).

2.3. Лицам, указанным в пункте 2.1, подпунктах 2.2.2, 2.2.3, предоставляются

места в собственном общежитии НИУ ВШЭ – Нижний Новгород.

2.4. Лицам, указанным в подпункте 2.2.1 предоставляются места в

арендованном общежитии НИУ ВШЭ – Нижний Новгород.

3. Категории обучающихся, имеющие право на предоставление места в

общежитии в общем порядке

3.1. При наличии вакантных мест после распределения в соответствии с

разделом 2 Порядка, места в общежитии предоставляются следующим категориям

обучающихся:

3.1.1. студентам программ бакалавриата и магистратуры, обучающимся на

местах, финансируемых за счет средств субсидии из федерального бюджета;

3.1.2. аспирантам, обучающимся на местах, финансируемых за счет средств

субсидии из федерального бюджета;

3.1.3. студентам программ бакалавриата, обучающимся на местах,

финансируемых за счет средств НИУ ВШЭ;

3.1.4. иногородним и иностранным студентам, обучающимся на местах по

договорам об образовании.

4. Порядок предоставления мест в общежитиях

4.1. Предоставление мест в общежитии осуществляется на основании личных

заявлений обучающихся и иных лиц, нуждающихся в предоставлении жилого

помещения в общежитии, за исключением иностранных граждан, принятых на

обучение в НИУ ВШЭ в рамках квоты Правительства РФ.

4.2. Заявления подаются на сайте по установленной форме

https://nnov.hse.ru/dormitory/polls/1038771852.html :

4.2.1. иногородними студентами НИУ ВШЭ - в срок до 20 августа текущего

года;

https://nnov.hse.ru/dormitory/polls/1038771852.html

4

4.2.2. иногородними аспирантами НИУ ВШЭ – в срок до 15 сентября текущего

года.

4.3. Заявления иногородних абитуриентов, нуждающихся в предоставлении

жилого помещения в общежитии, рассматриваются только при условии, что при подаче

в Приемную комиссию НИУ ВШЭ заявления о приеме на обучение в нем указаны

соответствующие сведения.

4.4. Заявления иногородних абитуриентов, нуждающихся в предоставлении

жилого помещения в общежитии, в отношении которых принято решение о зачислении

в НИУ ВШЭ для обучения в Филиале, студентов НИУ ВШЭ рассматриваются

Комиссией в срок до 25 августа текущего года, в отношении аспирантов и других

категорий обучающихся - до 05 ноября текущего года.

4.5. Предоставление мест в общежитиях НИУ ВШЭ – Нижний Новгород

иностранным гражданам, принятым на обучение в НИУ ВШЭ по основным

образовательным программам в пределах квоты, осуществляется на основании приказа

о зачислении на обучение.

4.6. Решение о предоставлении мест в общежитиях НИУ ВШЭ – Нижний

Новгород обучающихся принимается на основании общего рейтинга абитуриентов,

студентов бакалавриата, студентов магистратуры и аспирантов, претендующих на

предоставление мест в Общежитиях (в порядке убывания), сформированного по

формуле:

0,65*Кусп-0.2*Кмат.пол+0,15*Красст, где

Кусп – нормированная на диапазон от «0» до «1» сумма баллов ЕГЭ, указанная при

поступлении для абитуриентов бакалавриата, нормированная на диапазон от «0» до «1»

сумма баллов за вступительные экзамены для абитуриентов магистратуры;

нормированные на диапазон от «0» до «1» показатели текущей успеваемости (для

студентов бакалавриата, специалитета и магистратуры).

Кмат.пол - нормированный на диапазон от «0» до «1» уровень материального

положения кандидата на предоставление места в общежитии.

Красст - нормированное на диапазон от «0» до «1» расстояние между городом Нижним

Новгородом и местом жительства кандидата на предоставление места в общежитии (в

километрах).

При этом, для всех коэффициентов «1» присваивается максимальной величине

показателя, «0» присваивается минимальной величине показателя. Для коэффициента

Кмат.пол  «1» присваивается также, если документы о доходах не представлены.

4.7. Обучающиеся и иные лица, нуждающиеся в предоставлении жилого

помещения в общежитии НИУ ВШЭ – Нижний Новгород по своему усмотрению

вправе представить справки о доходах физических лиц – членов семьи формы 2-НДФЛ

за 6 месяцев текущего года, справки с места жительства, подтверждающие состав

семьи  и доходах всех членов семьи,  индивидуальные предприниматели,

применяющие общий режим налогообложения, систему налогообложения для

сельскохозяйственных товаропроизводителей (единый сельскохозяйственный налог),

упрощенную систему налогообложения - копию налоговой декларации,

представленной в налоговый орган в установленном порядке или иной документ,

5

подтверждающий доход; индивидуальные предприниматели, применяющие

патентную систему налогообложения, - книгу учета доходов индивидуального

предпринимателя; физические лица, в том числе индивидуальные предприниматели в

качестве налогоплательщика налога на профессиональный доход-справку о состоянии

расчетов (доходах) по указанному налогу.

4.8. Решение о предоставлении мест в общежитиях НИУ ВШЭ – Нижний

Новгород принимает комиссия НИУ ВШЭ – Нижний Новгород по отбору кандидатов

на предоставление мест в студенческих общежитиях НИУ ВШЭ – Нижний Новгород и

применении мер дисциплинарного взыскания за нарушения Правил внутреннего

распорядка студенческого общежития НИУ ВШЭ (далее - Комиссия).

4.9. Решения Комиссии о предоставлении мест в общежитиях НИУ ВШЭ –

Нижний Новгород оформляются протоколами.

4.10. На основании протокола издается приказ о заселении в общежитие НИУ

ВШЭ – Нижний Новгород. Приказ о заселении в общежитие НИУ ВШЭ – Нижний

Новгород готовится Общежитием НИУ ВШЭ – Нижний Новгород в срок до 20

сентября в отношении студентов первого курса и аспирантов первого года обучения и

до 20 ноября в отношении аспирантов и слушателей подготовительного отделения.

4.11. Информирование студентов о результатах отбора осуществляется путем

размещения списков на сайте: https://nnov.hse.ru/dormitory в период с 25 августа по 15

сентября, помимо основного списка формируется резервный список, подтверждающий

право студента претендовать на высвобождающиеся места.

5. Заключительные положения

5.1. При высвобождении мест в течение учебного года места в общежитиях

предоставляются:

5.1.1. лицам, получившим первоочередное право заселения на основании части

5 статьи 36 Федерального закона от 29.12.2012 № 273 «Об образовании в Российской

Федерации»;

5.1.2. студентам, находящимся в резервном списке, сформированном в

соответствии с пунктом 4.11. Порядка;

5.1.3. иногородним поступающим на период прохождения вступительных

испытаний, а также участникам программ внутрироссийской студенческой

мобильности и участникам летних и зимних школ, организуемых НИУ ВШЭ – Нижний

Новгород, при условии внесения платы за пользование жилым помещением и

коммунальные услуги в общежитии.

5.2. При наличии свободных мест в собственном общежитии НИУ ВШЭ -

Нижний Новгород в него могут быть переселены студенты, зачисленные на обучение

в рамках проекта «Социальный лифт», при условии полного обеспечения местами в

общежитиях обучающихся за счет бюджетных ассигнований федерального бюджета,

нуждающихся в предоставлении места в общежитии.

5.3. Обучающиеся, с которыми были расторгнуты договора найма по причине

ухода в академический отпуск, обязаны освободить общежитие, так как он не является

периодом обучения в НИУ ВШЭ. По выходу из академического отпуска данной

категории обучающихся предоставляется вакантное место в общежитии.

5.4. Вопросы, не урегулированные Порядком, разрешаются в соответствии с

требованиями законодательства и локальных нормативных актов НИУ ВШЭ – Нижний

Новгород.

https://nnov.hse.ru/dormitory

6